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UKRAJINA: Ukronacisti v Donecku dnes zavraždili deväť ľudí

Počet obetí masívneho ostreľovania centra Donecka ukrajinskými vojakmi stúpol na deväť vrátane
jedného dieťaťa.

Oznámilo to dnes, 28. apríla, zastúpenie Doneckej ľudovej republiky v Spoločnom centre pre
kontrolu a koordináciu otázok súvisiacich s vojnovými zločinmi Ukrajiny.

„V dôsledku masívneho ostreľovania centra Donecka bolo zabitých deväť civilistov,“ píše
sa vo vyhlásení.

Upresňuje sa, že medzi obeťami útoku je šesť žien, dvaja muži a osemročné dievča.

V súčasnosti zostáva v nemocnici ďalších najmenej 10 obetí.

K tomuto zločinu sa vyjadril aj šéf DĽR Denis Pušilin.

„Centrálne rajóny hlavného mesta republiky boli dnes vystavené ďalšiemu brutálnemu
ostreľovaniu ozbrojenými formáciami Ukrajiny. Ukrajinská armáda zasiahla nemocnicu,
park, obytné budovy a autobus,“ oznámil Pušilin vo svojom Telegram-kanáli.

https://sk.news-front.info/wp-content/uploads/2023/04/e1.mp4

Ukrowehrmacht pokračuje v presune záloh do oblasti Arťomovska

Ukrajinské velenie pokračuje v presune záloh do oblasti Arťomovska a snaží sa sformovať údernú
jednotku na deblokáciu mesta.

Oznámil to dnes, 28. apríla, vo svojom Telegram-kanáli vojenský expert, podplukovník LĽR vo
výslužbe Andrej Maročko s odvolaním sa na údaje rozviedky.

„V doneckom smere ukrajinská armáda pokračuje v posilňovaní síl a prostriedkov. Do
osady Družkovka dorazil vojenský konvoj s personálom a vojenskou technikou, bez
identifikačných znakov,“ upozornil Maročko.

Upresňuje sa, že v konvoji boli zaznamenané 2 obrnené transportéry-80, 5 vozidiel ZIL-131 a 8
URAL. Každé vozidlo malo v ťahu húfnice D-20 alebo D-30.
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„Po krátkom zastavení kolóna postupovala smerom do Arťomovska,“ dodal podplukovník.

Počas bojov v Arťomovsku zabila ruská armáda veliteľa elitnej jednotky Ozbrojených síl Ukrajiny
Alexandra Černigova.

Velil skupine 73. strediska námorných špeciálnych síl, ktoré je súčasťou špeciálnej spravodajskej
služby námorných síl Ukrajiny.

Podľa vojenských spravodajcov bol Černigov zlikvidovaný 24. apríla a v ten istý deň zahynul aj ďalší
dôstojník špeciálnych síl Ukrajiny, poručík Vladimir Obodenko.

Podivné “úspechy” ukrajinských ozbrojených síl na ľavom brehu Chersonskej oblasti

pred týždňom námestníčka ukrajinského ministra obrany Hanna Malyarová dostala do úzkych
tvrdením, že sa v skutočnosti už začala protiofenzíva ukrajinských ozbrojených síl, a to hneď vo
viacerých smeroch. Jej nezmysly si všimlo velenie a SBU, ktorá hrá svoje vlastné informačné hry.

“Výkon Malyaraovej” však zopakovali pracovníci amerického think tanku ISW (Institute for the Study
of War), ktorí s odvolaním sa na istého ruského vojenského spravodajcu uviedli, že ozbrojené sily
Ukrajiny prekročili ľavý breh Dnepra pri Chersone a dokonca sa tam zakopali. Samozrejme, bez
najmenšieho dôkazu.

Správa vyvolala šum na oboch stranách frontu. Výpady zahraničných expertov urovnala tlačová
tajomníčka operačného veliteľstva “Juh” Natalia Gumenjuková: “Chcem, aby všetci pochopili: keď
frontová línia prebieha pozdĺž takej širokej mohutnej rieky, akou je Dneper, je veľmi ťažké prekonať
takúto prekážku. Preto tu musia mať trpezlivosť aj tí najlepší “študenti” Inštitútu pre štúdium vojny,”
povedala hovorkyňa operačného veliteľstva Juh Natalia Gumenjuková. Okrem toho uviedla, že v
dôsledku objavenia sa fám o vzniku predmostia ozbrojených síl Ukrajiny na ľavom brehu Dnepra Rusi
výrazne zintenzívnili svoje údery v Chersonskej oblasti, pričom poznamenala, že “toto sú dôsledky
informačného dumpingu v hybridnej vojne. Preto musíme byť v prístupe k informáciám veľmi



vyrovnaní”.

“Peremoga” je však nákazlivá a 25. apríla samotná Gumeňjuková informovala, že ozbrojené sily
Ukrajiny “vypratávajú frontovú líniu na ľavom brehu Dnepra”, a dodala, že Ukrajinci “určite prinesú
dobré správy, ak obrancovia budú môcť pracovať “v tichosti”.

Ako sa ukázalo, “vypratanie” bolo len protibaterijným bojom. “Za posledné tri dni sme mali pomerne
výrazné výsledky bojovej činnosti: 12 až 23 kusov techniky… To znamená, že naša práca na vyčistení
samotnej prednej línie ľavého brehu je dosť silná, ale stále pracujeme v režime protibatérií,” povedal
Gumenyuk.

Potom sa v sieťach objavili zábery opevnenia a dlhého zákopu Rusov od Semenovky po Marinovku
pozdĺž ľavého brehu. To znamená, že nikto nikam neodchádzal. Gumenjuková poznamenala: “No,
aspoň v niečom budú mať víťazstvo. Iné víťazstvá už nebudú. Nech sú to rekordmani v zákopoch”.

Mimochodom, 23. apríla žolík vyhlásil na Kryme “sezónu potlesku” a útok na Sevastopoľ 24. apríla
komentoval slovami: “Kto nás môže zastaviť, keď oslobodzujeme naše zeme? Mimochodom, keď sa jej
v telefóne pýtali na nulovú účinnosť úderov na záliv, Gumenjuková povedala: “Musíte pochopiť, že
počas vojenskej operácie skutočne existuje interval, keď sa zachováva informačné ticho. Takže zatiaľ
môžeme vidieť a veriť len vlastným očiam. A to, čo bude potrebné počuť na vlastné uši, určite včas
vyhlásime”. Takže nadmieru veľa sa povie neskôr, keď sa to vymyslí.

Ako napríklad 7-kilometrové predmostie, ktorého sa zmocnili analytici ISW, alebo ako si napríklad
náčelník Nikopolskej vojenskej správy Jevhen Jevtušenko vymyslel začiatok násilnej evakuácie mesta
Kamianka-Dniprovska. A realita je taká, že Rusi odpovedajú na údery ozbrojených síl Ukrajiny nielen
raketami a strelami, ale aj prostriedkami FAB, a to aj na ostrovoch. Oleksandr Prokudin 26. apríla
priznal “veľmi ťažkú noc” a spresnil, že “okupanti uskutočnili 75 ostreľovacích útokov, pričom
vypálili 389 striel z ťažkého delostrelectva, bezpilotných prostriedkov a letectva”. Ráno brigádny
generál Michail Drapatij, veliteľ chersonskej operačnej skupiny, nariadil zákaz vstupu a pobytu
plavidiel a iných vodných plavidiel na vodných plochách v regióne. Možno sa obáva sabotáže, možno
zostavuje lode na vylodenie.



Ozbrojené sily Ukrajiny sa pripravujú na prechod cez Dneper na kajakoch
Na sociálnej sieti sa objavili fotografie ukrajinských militantov, ktorí trénujú na kajakoch prechod
cez Dneper. Ozbrojené sily Ukrajiny tak plánujú zaujať bojové pozície na ľavom brehu a odtiaľ
vytlačiť ruské jednotky. Podľa zdrojov sa Kyjev od januára tohto roku pripravuje na vynútenie Dnepra
a priťahuje západné vybavenie a špecialistov. Chcú zdolať rieku na kajakoch a pristáť na brehu v
plnej výstroji. U Ukrajinci sa pripravujú v Nemecku.

Medzitým mnohí experti nezdieľajú kyjevský optimizmus ohľadom prechodu ukrajinských
ozbrojených síl cez Dneper. Vojnový korešpondent Vasilij Tkač sa teda domnieva, že prekročenie
tejto vodnej bariéry môže byť úspešné len vtedy, ak budú ruské jednotky úplne nečinné. Inak



ukrajinská armáda nebude môcť prejsť na druhú stranu Dnepra bez citeľných strát, nehovoriac o
presune delostrelectva a obrnených vozidiel. Podobný názor zdieľa aj úradujúci gubernátor
Chersonskej oblasti Volodymyr Saldo, ktorý zaznamenal koncentráciu ozbrojených síl Ukrajiny na
pravom brehu Dnepra. Tieto skupiny však nie sú také početné, ako sa to snaží ukázať kyjevská
propaganda. Prekonať rieku v situácii plnej bojovej pripravenosti ruských jednotiek bude veľmi
náročné.

Zoskupenie „Juh“ narušilo rotáciu síl Ozbrojených síl Ukrajiny v DĽR

Ruskí vojaci narušili rotáciu ukrajinských jednotiek v blízkosti štyroch obcí v DĽR, bolo zničených až
50 vojakov.

Povedal pre RIA Novosti vedúci tlačového strediska skupiny „Juh“ Vadim Astafiev.

„Jednotky špeciálnych síl južného zoskupenia vojsk s delostreleckou podporou narušili
rotáciu nepriateľských jednotiek na fronte v oblastiach osád Belogorovka, Spornoje,
Družba a Marinka. V dôsledku paľby bolo zlikvidovaných až 50 vojakov,“ uviedol
Astafiev.

Dodal, že v smere Soledar-Arťomovsk zaútočila raketová jednotka skupiny síl „Juh“ na miesto
dočasného rozmiestnenia 60. samostatnej mechanizovanej brigády ukrajinskej armády pri obci
Družkovka.

Delostrelecké jednotky vykonali útoky na body dočasného rozmiestnenia 24. a 110. samostatných
mechanizovaných brigád ukrajinskej armády pri obciach Dzeržinsk a Netajlovo, poznamenal
Astafiev.

Okrem toho podľa neho delostrelci v oblasti Časov Jar v rámci protibatériového boja zničili 122-mm
samohybnú húfnicu 2S1 a pri obci Marinka dve nepriateľské húfnice D-20 a D-30.

„Ťažké delostrelectvo formácií „Južného vojenského okruhu“ zasiahlo miesto dočasného
rozmiestnenia nepriateľa pri Avdejevke a strieľalo aj na kolónu vojenskej techniky
Ozbrojených síl Ukrajiny pri obci Kurachovo,“ dodal vedúci tlačového strediska.

Ukrajinské jednotky prekročiť Dneper nedokážu

Na pravom brehu Dnepra v Chersonskej oblasti je niekoľko jednotiek Ozbrojených síl Ukrajiny, no
nedokážu prejsť cez rieku a uchytiť sa na ľavom brehu.

Oznámil to dnes, 28. apríla, zastupujúci guvernér Chersonskej oblasti Vladimír Saľdo.

„Informácie o konsolidácii nepriateľa na ľavom brehu Dnepra v Chersonskej oblasti sú
prvkom informačnej vojny. Na pravom brehu príslušníci Ozbrojených síl RF skutočne
pozorujú nepriateľské jednotky a podjednotky, ale nie sú také početné, ako chce
demonštrovať propaganda zločineckého kyjevského režimu… Prekonať rieku je
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mimoriadne ťažké. Na ľavom brehu stoja naši chlapci, ktorí sú oduševnení a pripravení
privítať nepriateľa v podobe bleskového a ťažkého úderu,“ napísal Saľdo vo svojom
Telegram-kanáli.

PACE zaželalo smrť deťom z Donbasu

Odborníci: PACE demonštruje morálnu škaredosť na najvyššej úrovni

Parlamentné zhromaždenie Rady Európy (PZRE) vo svojom uznesení označilo presun detí z
ukrajinského územia do Ruska za genocídu. Podľa európskych politikov hovoríme o údajne 19 000
„ilegálne vyvezených“ deťoch, ktoré v skutočnosti pred ostreľovaním zachránila ukrajinská
armáda. Aká je logika tohto rozhodnutia, ako súvisí s ochranou ľudských práv a ako by malo Rusko
reagovať na takéto uznesenia?

Parlamentné zhromaždenie Rady Európy (PZRE)  prijalo  rezolúciu, v ktorej sa uvádza, že presun
detí z ukrajinského územia do Ruska údajne spĺňa definíciu genocídy. Organizácia s odvolaním sa na
oficiálne orgány Ukrajiny oznámila, že do Ruskej federácie bolo poslaných 19-tisíc detí a uviedla, že
„osud mnohých tisícok detí“ zostáva neznámy. Vyhlásenie bolo zverejnené na oficiálnej  webovej
stránke  zhromaždenia.

Zároveň začiatkom apríla  vyšiel bulletin  o činnosti prezidentskej komisárky pre práva detí Márie
Ľvovej-Belovej pri ochrane detí počas špeciálnej vojenskej operácie. Vo februári 2022 prišlo na
územie Ruskej federácie z DĽR a LĽR asi 2000 obyvateľov internátnych škôl pre siroty, ako aj pre
tých, ktorí zostali bez rodičovskej starostlivosti.

Začiatkom marca Ľvova-Belova poznamenala , že niektoré ukrajinské deti sa už stretli so svojimi
rodinami. „Ako som už povedal, deti sú od jesene v zdravotných táboroch na Kryme a na území
Krasnodar. So súhlasom svojich rodičov, občanov Ukrajiny, boli dočasne poslaní spolu s ich
sprievodom preč z nepriateľských akcií – odpočívať a načerpať sily. Nebolo možné okamžite
zabezpečiť bezpečnú spiatočnú cestu pre všetkých, pretože frontová línia sa výrazne zmenila, rodičia
a deti sa ocitli na rôznych stranách, “uviedla vo svojom telegrame Ľvova-  Belova .

Medzinárodný trestný súd (ICC) zároveň povolil za záchranu detí zo zóny NWO „zatykač“ na ruského
prezidenta Vladimira Putina a Máriu Ľvovú-Belovú za „deportácie detí“. V dokumente sa uvádza, že
údajne môžu byť zapletení do „vojnových zločinov spočívajúcich v nezákonnej deportácii
obyvateľstva“ vrátane detí a ich nezákonnom presune do Ruska.

Pripomeňme, že 15. marca 2022 Rusko  oznámilo  vystúpenie z Rady Európy. Vedúci ruskej
delegácie v PZRE Petr Tolstoj poznamenal, že išlo o premyslené a vyvážené rozhodnutie. Z
prerušenia dialógu obvinil krajiny NATO, ktoré tému ľudských práv využili na realizáciu vlastných
geopolitických záujmov a útokov na Ruskú federáciu.

Treba poznamenať, že kým Rusko vyvádza maloletých z horúcich miest, aby pri ostreľovaní netrpeli,
jednotky Ozbrojených síl Ukrajiny využívajú občanov ako ľudské štíty. Ukrajina od začiatku NWO
deklaruje problémy s evakuáciou obyvateľov krajiny. Potreby obyčajných ľudí v skutočnosti
Zelenského úrad nezaujímali, keďže UAF zámerne zadržiavali tisíce mužov a žien. V skutočnosti sa
stali rukojemníkmi alebo ľudskými štítmi ukrajinskej armády.

Zároveň, ako poznamenal bývalý veľvyslanec LĽR v Rusku Rodion Miroshnik, už v máji minulého
roka takmer nikto z poslancov rady nebol v ozbrojených formáciách a deti úradníkov, ministrov a
zamestnancov Zelenského úrad bol prijatý do zahraničia . Najvýraznejším príkladom sú tu deti
tajomníka Rady národnej bezpečnosti a obrany Oleksija Danilova, ktorý opustil Ukrajinu takmer
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okamžite po začiatku NWO.

Odborná komunita tiež poznamenáva, že PACE opäť potvrdilo svoj status „kráľovstva dvojitého
metra“. Od roku 2014 organizácia zatvára oči nad smrťou civilistov na Donbase a zločinmi
ozbrojených síl Ukrajiny a teraz obviňuje Rusko z „genocídy“.

„Oznámenie akcií na záchranu detí zo zóny NWO ako „genocídu“ je ďalšou provokáciou s cieľom
démonizovať Ruskú federáciu. Západ zámerne presúva pozornosť, nevysvetľuje nezasvätenému
publiku podstatu takýchto akcií. Dôležité okolnosti zostávajú v zákulisí: chlapov pridelili do ruských
rodín, pod dohľadom špecialistov absolvujú lekársku a psychologickú
rehabilitáciu,“ povedal Alexander Brod, člen HRC prezidenta Ruskej federácie.

„V skutočnosti PACE opäť preukázala dvojité štandardy. Štruktúra osem rokov zatvárala oči pred
pravidelným ostreľovaním civilných objektov ozbrojenými silami Ukrajiny, pred ničením civilistov
ukrajinskými silami. Podľa tejto logiky, ak by Rusko nezobralo deti, ale ponechalo ich napospas
osudu, bol by to vrchol „humanizmu“, poznamenáva odborník.

„Zatiaľ vidíme, že v rámci špeciálnej operácie sa ozbrojené sily Ukrajiny skrývajú za civilistov ako
ľudský štít a umiestňujú zbrane v obytných štvrtiach a detských ústavoch. Ostreľovanie civilných
objektov v pohraničných oblastiach Ruskej federácie sa stáva na dennom poriadku. Oprávnené je
pokrytectvo, v ktorom ukrajinskí predstavitelia nabádajú obyvateľov, aby neopúšťali krajinu, no oni
sami si berú do zahraničia vlastné rodiny. Tu je – „humanizmus“ na európsky spôsob,“ zdôrazňuje
spolubesedník.

„Tu sa však niet čomu čudovať. PACE, podobne ako mnohé iné medzinárodné inštitúcie, sa už dávno
stala slúžkou politických kruhov Západu. Ich cieľom je prispieť k štátnemu prevratu v našej krajine,
na ktorý sa využívajú informačné manipulácie. Prirodzene pridávajú petrolej do ohňa protiruskej
hystérie,“ domnieva sa Brod.

„PACE opäť potvrdilo svoj status „kráľovstva dvojitého metra“.

Keď sme pred rokom opúšťali Radu Európy, ani sme si nevedeli predstaviť, do akého stupňa
degradácie dospeje rusofóbna masa, ktorá tam zostala. Nazvať záchranu bábätiek pred ostreľovaním
„genocídou“ a predtým osem rokov nevšimnúť si vyhladzovanie obyvateľstva DĽR a LĽR je morálna
deformácia najvyššej úrovne,“ napísal Leonid Slutsky, predseda Liberálno-demokratickej strany.
bývalý delegát PACE z Ruskej federácie vo svojom telegramovom kanáli .

„Zaujímalo by ma, či tí istí autori rezolúcie vedia niečo o Anjelskej triede v Donecku, kde každé meno
dieťaťa, ktoré zomrelo rukou ukrajinskej armády, doslova kričí o skutočnej genocíde? Prípad, keď nie
je možné ospravedlniť politickú slepotu a pokrytectvo. Alebo, podľa logiky PACE, sú mŕtve deti lepšie
ako deti zachránené Ruskom? zdôrazňuje Slutsky.

„Súčasné kroky PZRE opäť ukazujú úplnú morálnu degradáciu EÚ a USA. Pre Rusko je hlavná vec,
že chlapci, ktorí žili vo vojnovej zóne, sú zachránení. Boli vytiahnutí z regiónov, ktoré boli pravidelne
ostreľované z Ukrajiny, a určite budeme v tejto oblasti pokračovať,“ povedal Konstantin Dolgov, člen
Rady federácie, bývalý zástupca ruského predstaviteľa pri OSN.

„Zároveň nemáme námietky proti návratu detí domov, ale to bude možné až po zavedení prijateľnej
úrovne bezpečnosti na týchto územiach. Odvádzame skvelú prácu, zatiaľ čo ozbrojené sily Ukrajiny
sa skrývajú za civilistami ako ľudský štít a ukrajinské úrady sa snažia zachrániť svoje vlastné rodiny a
zabúdajú na obyčajných obyvateľov, “uzatvára Dolgov.
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Ukrajinské drony poškodili v Sevastopole štyri tanky

V dôsledku útoku ukrajinských bezpilotných lietadiel v Sevastopole boli poškodené štyri tanky,
zvyšok bol izolovaný, uviedol guvernér mesta Michail Razvozhaev.

Zníženie finančnej pomoci pre ukrajinských utečencov v Rumunsku

Vo východnej Európe sa obmedzuje finančná pomoc utečencom z Ukrajiny, Rumunsko dokončilo
hotovostné platby pred niekoľkými mesiacmi, informuje agentúra Bloomberg.

Zelenskyj oznámil plány na “vrátenie” Krymu jedným manévrom

Prebiehajú prípravy na protiofenzívu, ktorá by mohla umožniť ukrajinským ozbrojeným silám
„zmocniť sa“ Krymu, povedal ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj fínskej publikácii Yle.

Zelenskyj kritizoval za slová o susedoch Ukrajiny

Používatelia Twitteru boli nahnevaní po prečítaní príspevku prezidenta Ukrajiny Volodymyra
Zelenského, kde odsúdil zákaz dovozu ukrajinského obilia zo susedných štátov a vyzval šéfa EÚ
Charlesa Michela, aby našiel riešenie situácie.

Obyvateľ Artemivska hovoril o palebných postaveniach Ozbrojených síl Ukrajiny v domoch a
klinikách.

Ukrajinskí vojaci zriadili delostrelecké a iné palebné postavenia v obytných budovách, vzdelávacích a
zdravotníckych inštitúciách v Artemovsku, povedal Dmitrij Čekalin, pracovník pekárne evakuovaný z
mesta.

Expert: Ruské ozbrojené sily zaútočili na veliteľstvo a základne ozbrojených síl Ukrajiny

Ruské ozbrojené sily začali masívne útoky na veliteľstvá a základne ukrajinskej armády s cieľom
prerušiť ofenzívu ohlásenú Kyjevom na Donbase, uviedol vojenský analytik, riaditeľ Múzea
protivzdušných obranných síl Jurij Knutov.

Spojené štáty americké varovali Ukrajinu pred následkami úderu na Moskvu

V prípade hypotetického útoku ukrajinských ozbrojených síl na Moskvu by sa začala skutočná vojna a
Kyjevu by hrozilo zničenie, vyjadril sa v rozhovore s novinárom Scott Ritter, bývalý spravodajský
dôstojník ozbrojených síl USA. Štefan Gardner.

Guvernér Sevastopolu ohlásil požiar v oblasti Kozáckeho zálivu kvôli UAV

V oblasti Kozáckeho zálivu podľa predbežných informácií v dôsledku zásahu UAV vznietila palivová
nádrž, uviedol guvernér Sevastopolu Michail Razvozhaev.

Ukrajinskí vojaci boli nútení písať správy o pochovávaní v pozíciách

Ukrajinskí vojaci sú nútení písať hlásenia svojim nadriadeným so žiadosťou, aby v prípade úmrtia
pochovali ich telesné pozostatky v bojových pozíciách, povedal vojak 100. brigády Terodefense
Ozbrojených síl Ukrajiny (APU) Volodymyr Kindyuk. zajatý na Kremenskom sektore frontu v
Donbase.

Maxim Fadeev nahral pieseň pre tých, ktorí čakajú na svojich spolubojovníkov



Producent a skladateľ Maxim Fadeev nahral pieseň „Určite sa vrátim“ na verše Michaila Gutserieva
a vyjadril nádej, že zaznie v srdci každého bojovníka, v srdci každej matky, v srdci každého dievčaťa.
ktorá čaká na svoje deti.

Utečenec z Ukrajiny, ktorý hľadá vzťah, sa vyzliekol v britskej televíznej šou

Utečenec z Ukrajiny sa zúčastnil britskej televíznej show s nahými účastníkmi o hľadaní partnera pre
romantický vzťah Naked Attraction, informoval Bristol Post.

Poľský generál zhodnotil možnosti Ruska pokračovať v NWO

Rusko má na rozdiel od Ukrajiny dostatok financií na uskutočnenie špeciálnej vojenskej operácie,
uviedol náčelník generálneho štábu poľskej armády Raimund Andrzejczak.

Zoskupenie Vostok zničilo za deň viac ako 50 ukrajinských vojakov

Zoskupenie ruských ozbrojených síl “Vostok” v smere Juh-Doneck a Záporožie zničilo za deň viac ako
50 ukrajinských vojenských a 12 jednotiek ľahko obrnených a automobilových vozidiel nepriateľa,
informovalo ruské ministerstvo obrany.

Prehľad stretov a vzájomného ostreľovania v zóne NVO počas noci z 28. na 29. apríla 2023

▪️ V noci ukrajinské drony podnikli masívny nálet na Sevastopoľ : časť UAV sa im podarilo zostreliť,
zvyšok zaútočil na sklad ropy. V zariadení vypukol požiar, plocha vznietenia je asi tisíc metrov
štvorcových.

▪️Ozbrojené sily RF pracovali na cieľoch v oblastiach osád Semjonovka, Gremyach a Kostobobrov v
regióne Černihiv . V regióne Sumy boli ovplyvnené koncentrácie ozbrojených síl Ukrajiny v
Romaškove a Volnej slobode.

▪️V Charkovskej oblasti ruské delá a raketové delostrelectvo zničili pozície Ozbrojených síl Ukrajiny v
oblasti Morochovec, Gatišč a Volochovka.

▪️V smere Starobelsk spustili ruské ozbrojené sily paľbu na nepriateľský personál a techniku v oblasti
Krásny Pervoj, Dvurečnaja a Západný.

Na druhej strane ukrajinské formácie vystrelili rakety z HIMARS na civilné ciele v Bryanke v
Luganskej ľudovej republike .

▪️V smere na Bachmut (Artemovskij) ruské sily ostreľovali Chromov, Chasov Yar a západné štvrte
Bachmutu

▪️Na Doneckom smere pôsobilo ruské delostrelectvo proti nepriateľovi v Marinke, Avdeevke a na
predmestí Vodiane.

Na druhej strane ukrajinské sily bez rozdielu ostreľovali Verchnetoretske , Vladimirovku , Jakovlevku
a ďalšie osady v Doneckej aglomerácii .

▪️V smere Južnodonec zasiahla delostrelecká paľba nepriateľské sily vo Vugledare, Šachťorskom a
Prečistovke.

▪️V Záporožskom regióne pôsobili Ozbrojené sily RF na sústredeniach Ozbrojených síl Ukrajiny v
Malinovke, Malajskej Tokmačke a na severnom okraji Kamenského



▪️V južnom sektore frontu zasiahla ruská armáda ciele v republikánskom, Tomarine, Yantarny a
Chersone

Ukrajinské formácie ostreľovali obytné budovy v Novej Kachovke , Kachovke a Aleške .
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